Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051800059

59

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS TEÓFILO OTONI torna público que foi decidido pela aplicação à licitante RAMOS
e SILVA MANUTENCOES LTDA (CNPJ 12.031.640/0001-48) por penalidades de impedimento
de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo período de 4
(quatro) meses, conforme previsto no art.7º da Lei 10.520/2002 e de acordo com o
Processo Administrativo nº 23791.000745/2020-67, já devidamente registradas no SICAF.

ANA CLAUDIA GONÇALVES DE SA JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 43/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Thalyne Keila Menezes da Costa; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNER AÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 13/05/2021, Cicero Nicacio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Thalyne Keila Menezes da Costa, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23381.000431/2020-96.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 17.392.053/0001-06 -
PLENITUDE SEGURANCA PRIVADA LTDA.. Objeto: Revisão dos valores contratuais, com
fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e parágrafo 5º, da lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, em razão dos itens 18.16, 18.16.1 e 18.16.2, do anexo i - termo de
referência, vinculado ao edital do pregão eletrônico srp nº 01-2020, bem como a instrução
normativa nº 05/2017 e nota técnica nº 652/2017 - mp, que tratam da retirada dos custos
não renováveis! em razão da adequação aos novos preços praticados no mercado, em
função de nova convenção coletiva de trabalho - cct pb000387/2020 e termo aditivo à cct
- pb000023/2021, através de repactuação 2021, e também promover sua renovação de
prazo.. Vigência: 18/05/2021 a 18/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
87.397,32. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.014313/2019-27, betron tecnologia em segurança ltda, contrato 31/2019.
. O objeto do presente termo de apostilamento é a repactuação do custo mensal
decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do
trabalho 2020/2022 do sindicato das empresas de segurança privada do estado do paraná,
registrada no mte sob o nº pr000320/2020, com data base a partir de 1º de fevereiro de
2020, alteração do índice sat e exclusão do valor de contribuição social sobre o fgts,
instituída por meio do art. 1º da lei complementar nº 110, de 29 de junho de 2001. Valor
r$ 714.840,03..

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.014313/2019-27, contrato 31/2019 - betron tecnologia em segurança ltda,
o objeto do presente termo de apostilamento consiste na atualização do valor contratual,
decorrente da exclusão do valor do fundo de formação profissional da planilha de
formação de custos do contrato (submódulo 2.3), a partir de 01 de fevereiro de 2020, de
acordo com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93. Valor r$ 693.496,72..

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.014313/2019-27, betron tecnologia em segurança ltda, contrato 31/2019.
1.1. O objeto do presente termo de apostilamento consiste em: 1.1.1. Alteração do índice
fap de 1,1069 para 1,2574, conforme decreto 6.957/2009 e 3.048/1999, § 1º do artigo 1º;
1.1.2. Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e benefícios elevados,
calculados com base no inpc acumulado no importe de 5,73% para o período de
01/02/2020 a 31/01/2021, conforme ofício nº 005/21 do sindicato das empresas de
segurança privada no estado do paraná que trata da revisão das cláusulas econômicas da
convenção coletiva do trabalho 2020/2022, registrada no mte sob o nº pr000320/2020,
produzindo efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2021, em conformidade com a cláusula
sexta do contrato; 1.1.3. Eliminação dos custos não renováveis previstos em contrato que
já foram pagos ou amortizados no primeiro ano da contratação, de acordo com a cláusula
sexta do contrato; 1.1.4. Reajuste do valor dos insumos e materiais, calculado com base no
índice ipca acumulado de janeiro de 2021, no importe de 4,56%, com efeitos a partir de 1º
de fevereiro de 2021, conforme item 19.13 do termo de referência do pregão eletrônico nº
12/2019 - ifpr. Valor r$ 732.758,96..

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).'

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A retificação da cláusula segunda - vigência - do contrato n.º 01/2021 - curitiba, da
seguinte forma:
onde se lê: "2.1 o prazo de vigência deste termo de contrato é de 180 (cento e oitenta)
dias, com início na data de 11/1/2021 e encerramento em 11/7/2021."
leia-se: "2.1 o prazo de vigência deste termo de contrato é de 180 (cento e oitenta) dias,
com início na data de 02 de dezembro de 2020 e encerramento na data de 31 de maio de
2021, nos termos do art. 24 iv da lei n.º 8.666/93.".

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).'

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158399

Nº Processo: 23411005786202158 . Objeto: Contratação de serviços de divulgação por
meio de propaganda volante do Processo Seletivo para os Cursos do IFPR - Campus
Telêmaco Borba Edição 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A dispensa se enquadra no
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
11/05/2021. JOSE LAUDILINO BUENO JUNIOR. Coordenação Administrativa. Ratificação
em 11/05/2021. LEANDRO ROBERTO BARAN. Diretor Geral Substituto. Valor Global: R$
1.150,00. CNPJ CONTRATADA : 18.585.652/0001-09 MAIRON LUIS RIBEIRO
08906305931.

(SIDEC - 17/05/2021) 158399-26432-2021NE000001

CAMPUS IVAIPORÃ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por
deliberação da convenção coletiva do trabalho 2021/2022 do sindicato das empresas de
asseio e conservação no estado do Paraná, registrada no MTE sob o nº PR 000326/2021,
com data base a partir de 1º de fevereiro de 2021 e reajuste do valor dos insumos,
calculado de acordo com o índice IPC-A de fevereiro de 2021 no importe de 1,0455906 %,
conforme cláusula sexta do contrato principal e artigos 55, i, e 58, i da in nº 05/2017.
Devido à repactuação supracitada, o valor estimado global passará para R$ 249.543,25
(duzentos e quarenta e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e vinte e cinco
centavos), e o valor mensal para R$ 21.267,59 (vinte e um mil duzentos e sessenta e sete
reais e cinquenta e nove centavos) a partir de fevereiro de 2020 até o final deste período
da vigência do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 124/2021 - UASG 158369 - IFRN/CAMPUS NATAL C

Número do Contrato: 66/2018.
Nº Processo: 23057.035400/2017-32.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DO RN/CAMPUS NATAL - CENTRAL. Contratado:
02.773.312/0001-63 - CONSTRUTORA SOLARES LTDA. Objeto: O presente termo tem por
objetivo a sub-rogação total do contrato de prestação de serviço nº 066/2018-proad/ifrn,
a partir da data de assinatura do presente termo, em estrita observância ao parecer n.
00099/2021/pf-ifrn/pfifrio grande do norte/pgf/agu. Assim, pelo presente instrumento, a
contratada aceita e recebe, neste ato, a sub-rogação total, com direitos e obrigações, do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia do rio grande do norte - ifrn, campus
ead, como sub-rogante, para o instituto federal de educação, ciência e tecnologia do rio
grande do norte - ifrn, reitoria, como sub-rogado.. Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).
CAMPUS PARNAMIRIM

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de valores do contrato nº 191/2019-PROAD/IFRN, em estrita obediência aos
preceitos da Convenção Coletiva nº RN000020/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).'
CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2021-COGPE/DG/CM/RE/IFRN
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN, Contratada: LAÍS PAULA DE MEDEIROS CAMPOS AZEVEDO. Objeto:
Prestação de serviços na condição de Professor Substituto, de acordo com o processo no

23516.000895.2019-96. Vigência: 17/05/2021 a 16/05/2022. Retribuição mensal:
Equivalente à remuneração que é paga ao titular de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, e da retribuição por titulação referente ao Título de
Mestre, em regime de 40 horas semanais de trabalho, no CAMPUS CEARÁ-MIRIM, na
disciplina de Didática. Data da assinatura: 12/05/2021. Assinado por: ALAN PAULO
OLIVEIRA DA SILVA - Contratante e LAÍS PAULA DE MEDEIROS CAMPOS AZEVEDO -
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

Processo SEI nº. 23243.005348/2019-54. Objeto: Implantação de sistema de registro de
preços para eventual aquisição de Insumos Médico-Hospitalares e Materiais de
Acessibilidade (Material de Consumo), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Restaram vencedoras as empresas: CASSIFLEX LTDA
- CNPJ: 04.901.171/0001-42, para os itens 22, 23, 108 e 124, no valor total de R$ 1.155,20;
DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ: 21.793.208/0001-85, para os itens 09, 16,
17, 18, 104, 105, 112, 134, 136 e 138, no valor total de R$ 10.188,66; FATO IMPORTADORA
E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - CNPJ: 26.043.097/0001-03, para
os itens 107, 109, 110, 111, 113, 114, 116, 117, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 128, 129 e
132, no valor total de R$ 13.447,86; KIENTRO BRASIL LTDA - CNPJ: 19.717.870/0001-04,
para os itens 19, 20 e 85, no valor total de R$ 7.347,00; KMEIH COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 01.527.632/0001-70, para o item 101, no valor total de R$
1.552,00; NATEK - NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
BIOTECNOLOGICOS - CNPJ: 05.234.897/0001-31, para o item 99, no valor total de R$
4.278,12; OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.427.212/0001-06, para os itens
60, 78 e 82, no valor total de R$15.560,00; PGSA COMERCIAL LTDA - CNPJ:
38.398.257/0001-16, para os itens 84, 92, 93 e 94, no valor total de R$ 4.340,00;
SILVENINA UNIFORMES LTDA - CNPJ: 18.386.337/0001-44, para os itens 25 e 26, no valor
total de R$ 3.904,50. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços
para todos os fins legais. Vigência da Ata de Registro de Preços: de 14/05/2021 a
14/05/2022.

DAGNER VACA KAWAMURA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/05/2021) 158148-26421-2021NE111111
CAMPUS COLORADO DO OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158341 - IFRO/CAMPUS C.OESTE

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23243.023100/2019-75.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: INST.FED.RONDONIA/CAMPUS COLORADO DO OES T E -
RO. Contratado: 24.474.596/0001-20 - GUERINI SOPRAN ENGENHARIA E ARQUITETURA ,
PROJETOS E CON. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e da vigência contratula
por mias 180 (cento e oitenta) dias. Vigência: 14/06/2021 a 09/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 68.554,92. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-18T03:30:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial